²⁰⁵ L'informazione qui fornita non costituisce necessariamente un ostacolo all'ipotesi enunciata nella nota precedente secondo cui, in caso di voto palese, avrebbero votato solo i giudici che si erano espressi per il *liquet*. La considerazione che i giudici stavano per andare ai voti può voler dire che, non essendoci gli estremi per la *ampliatio*, tutti e 32 i giudici stavano per andare in *consilium* per il voto segreto: Oppianico non aveva cioè già espresso la sua scelta per il voto palese. Il problema

Cic. Clu. 28.76: *Hic tum iniectus est hominibus scrupulus et quaedam dubitatio quidnam esset actum. Deinde homines sapientes et ex vetere illa disciplina iudiciorum, qui neque absolvere hominem nocentissimum possent, neque eum de quo esset orta suspicio pecunia oppugnatum, re illa incognita, primo condemnare vellent, non liquere dixerunt. Non nulli autem severi homines – qui hoc statuerunt, quo quisque animo quid faceret spectari oportere – etsi alii pecunia accepta verum iudicabant, tamen nihilo minus se superioribus suis iudiciis constare putabant oportere; itaque damnarunt. Quinque omnino fuerunt qui illum vestrum innocentem Oppianicum sive imprudentia sive misericordia sive aliqua suspicione sive ambitione adducti absolverunt.*

Da questi due passaggi apprendiamo dunque:

- 1) che i giurati che stavano per votare erano 32;
- 2) che per l'assoluzione bastavano 16 voti;
- 3) che alcuni giudici *non liquere dixerunt*, ovvero decisero che sarebbe stato meglio non sbilanciarsi a favore o contro l'imputato;
- 4) che altri giudici *damnarunt*, perché ritenevano che ciò fosse giusto, nonostante vi fosse il sospetto che alcuni di loro fossero stati corrotti da Cluenzio proprio per far emettere una sentenza di condanna contro Oppianico;
- 5) che 5 giudici *absolverunt*.

A quanto pare, dunque, la giuria chiamata a decidere sul caso di Oppianico era composta da 32 giudici. Cicerone non dice quanti giurati dichiararono *non liquet* e quanti furono i voti *condemno*. Dice però che per la assoluzione sarebbero bastati 16 voti, che a favore

ovviamente non si pone se si pensa che votassero, sia pure necessariamente per il *non liquet*, anche i giudici che prima della votazione avevano dichiarato *non liquet*.

della assoluzione si pronunciarono 5 giudici, e che l'imputato subì una condanna che avrebbe potuto evitare se un giudice di meno lo avesse condannato. Questi dati sono stati variamente interpretati.

Stando a quanto riportato in Cic. *Caec.* 10.29, Strachan-Davidson pensa che Cicerone abbia ipotizzato il caso per cui il giudice Falcula avesse modificato il suo voto da *condemno* in un *non liquet*: l'autore, quindi, conclude che i voti effettivamente resi fossero 5 *absolvo*, 17 *condemno* e 10 *non liquet*, i quali sarebbero stati modificati, a seguito del trasferimento del voto di Falcula, in 5 *absolvo*, 16 *condemno* e 11 *non liquet*²⁰⁶. Secondo il giurista la modifica del voto di Falcula avrebbe evitato la condanna al reo solo perché i voti *condemno* si sarebbero ridotti a 16, non una piena maggioranza; e questo risultato, l'assoluzione, si sarebbe verificato – specifica Strachan-Davidson – se Falcula avesse modificato il suo voto tanto in un *non liquet*, quanto in un *absolvo*²⁰⁷. Per l'autore, dunque, i voti *non liquet* e *absolvo* venivano conteggiati assieme, in un'unica categoria a favore del reo, da contrapporre al gruppo dei voti *condemno*.